1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

Edital n° 004/2020

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

SAÚDE COLETIVA PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONALIZANTE EM

SAÚDE COLETIVA PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2020

Item 1. PREÂMBULO

A Coordenadora do Mestrado Profissionalizante em Saúde Coletiva do Programa de Pós-

Graduação em Saúde Coletiva, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o

Edital Nº 004/2020, de retificação do Edital Nº 002/2020, nos itens a seguir descritos, mantendo

inalterados os demais itens do edital.

Item 2. DO NÚMERO DE VAGAS

Onde se lê:

2.1.2. O número de vagas por linha de pesquisa consta do Anexo I deste Edital

Leia-se:

2.1.2. O número de vagas por linha de pesquisa consta do Anexo I deste Edital, havendo interesse

e possibilidade de considerar projetos relacionados à pandemia de Covid-19 em qualquer das

linhas de pesquisa.

Acrescente-se:

2.3 Vagas específicas para candidatos portadores de deficiência: 01 (uma) Vaga (de acordo com

Instrução Normativa DPG nº 3/2020), a ser identificada na Ficha de Inscrição. A comprovação

de deficiência deverá ser feita por ocasião da matrícula, por meio de laudo de profissional.

Item 3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

Onde se lê:

3.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao curso de Mestrado Profissionalizante

em Saúde Coletiva, para o Segundo Período Letivo de 2020, deverão ser efetuadas no período

compreendido entre às 8h do dia 09/03/2020 e às 23:59h do dia 22/03/2020, mediante envio dos

documentos requeridos no item 3.6, via plataforma de inscrições da Pós-Graduação da UnB,

disponível no link www.inscricaoposgraduacao.unb.br .

Leia-se:

3.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao curso de Mestrado Profissionalizante

em Saúde Coletiva, para o Segundo Período Letivo de 2020, deverão ser efetuadas no período

compreendido entre às 8h do dia 20/07/2020 e às 23:59h do dia 03/08/2020, mediante envio dos

documentos requeridos no item 3.6, via plataforma de inscrições da Pós-Graduação da UnB,

disponível no link www.inscricaoposgraduacao.unb.br.

about:blank
about:blank

2

Onde se lê:

3.2. Em caso de problema técnico ocorrido no processo de submissão on-line, o candidato é o

único responsável pela solução do problema e deve entrar em contato, até as 18h do dia

19/03/2020, com o endereço spgfsacad@unb.br para solucionar eventuais problemas no acesso à

plataforma.

Leia-se:

3.2. Em caso de problema técnico ocorrido no processo de submissão on-line, o candidato é o

único responsável pela solução do problema e deve entrar em contato, até as 18h do dia

31/07/2020, com o endereço spgfsacad@unb.br para solucionar eventuais problemas no acesso à

plataforma.

Onde se lê:

3.5. Os documentos necessários para a inscrição deverão ser digitalizados em formato PDF e

enviados ao link www.inscricaoposgraduacao.unb.br, conforme disposto no item 3.6. deste

Edital. Os candidatos receberão uma mensagem eletrônica de confirmação de recebimento do

pedido de inscrição até o dia 22/03/2020, quando a inscrição será confirmada pelo sistema.

Leia-se:

3.5. Os documentos necessários para a inscrição deverão ser digitalizados em formato PDF e

enviados ao link www.inscricaoposgraduacao.unb.br, conforme disposto no item 3.6. deste

Edital. Os candidatos receberão uma mensagem eletrônica de confirmação de recebimento do

pedido de inscrição até o dia 03/08/2020, quando a inscrição será confirmada pelo sistema.

Item 4.  DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Onde se lê:

4.2. O processo de seleção será composto por três etapas:

Leia-se:

4.2. O processo de seleção será composto por duas etapas:

Onde se lê:

4.2.1. 1ª Etapa. Prova escrita de conhecimentos - sem consulta, com 3 horas de duração,

contendo cinco questões dissertativas, sendo uma sobre assunto geral relacionado à Saúde

Coletiva, uma sobre Políticas Públicas de Saúde e as demais relacionadas às quatro Linhas de

Pesquisa constante no Anexo I. Os critérios de avaliação para esta prova estão explicitados no

item 5 deste edital. A prova será identificada com o número de inscrição entregue no ato da

inscrição ao candidato.

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank

3

Leia-se:

4.2.1. 1ª Etapa Excluída do Edital

Item 5.  DA FORMA E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Onde se lê:

5.1.1. 1ª Etapa. Prova escrita de conhecimentos - Na prova escrita serão avaliados o

conhecimento específico no tema e a capacidade de argumentação, fundamentação teórica,

capacidade de síntese e redação clara e consistente. Prova de caráter eliminatório e classificatório,

com nota mínima para aprovação de 70,0 (setenta) pontos. As referências bibliográficas

sugeridas constam no Anexo VI deste Edital.

Leia-se:

5.1.1. 1ª Etapa Excluída do Edital

Onde se lê:

5.1.2. 2ª Etapa. Avaliação do Anteprojeto em formato de entrevista segundo linhas de

pesquisa e Avaliação do Currículo Lattes - Esta etapa será feita por Comissão Examinadora; é

de caráter eliminatório e classificatório, sendo considerados aprovados os candidatos que

alcançarem no mínimo, 60 pontos (sessenta) pontos. Os aspectos avaliados serão:

Anteprojeto Escrito (Anexo III)

a) Capacidade do candidato de escolher e definir um tema/problema relevante à área

pretendida;

b) Capacidade de propor com clareza uma abordagem teórico-metodológica adequada a seus

objetivos e hipóteses de pesquisa;

c) Metodologia adequada aos objetivos do projeto;

d) Atualidade das referências bibliográficas;

e) Viabilidade técnica do projeto de pesquisa a ser implementado e produto/produção

técnica resultante;

f) Compatibilidade com as linhas de pesquisa do Mestrado Profissionalizante em Saúde

Coletiva.

Entrevista sobre Anteprojeto Escrito (Anexo III)

a) Capacidade do candidato argumentar com clareza e defender a proposta do projeto.

b) Articulação do projeto com o campo da Saúde Coletiva

c) Vínculo/Relação do Projeto com as Linhas do Programa

d) Expectativas profissionais e acadêmicas em relação ao curso e e produto/produção técnica

resultante

Leia-se:

5.1.2. 2ª Etapa. Avaliação do Anteprojeto em formato de entrevista segundo linhas de

pesquisa e Avaliação do Currículo Lattes - Esta etapa será feita por Comissão Examinadora; é

4

de caráter eliminatório e classificatório, sendo considerados aprovados os candidatos que

alcançarem no mínimo, 60 pontos (sessenta) pontos. Esta etapa será realizada remotamente por

meio de software que permita gravação da entrevista, o qual será definido pela Comissão

Examinadora. A duração da entrevista será de 30 minutos. Os aspectos avaliados serão:

Anteprojeto Escrito (Anexo III)

a) Capacidade do candidato de escolher e definir um tema/problema relevante à área

pretendida;

b) Capacidade de propor com clareza uma abordagem teórico-metodológica adequada a seus

objetivos e hipóteses de pesquisa;

c) Metodologia adequada aos objetivos do projeto;

d) Atualidade das referências bibliográficas;

e) Viabilidade técnica do projeto de pesquisa a ser implementado e produto/produção

técnica resultante;

f) Compatibilidade com as linhas de pesquisa do Mestrado Profissionalizante em Saúde

Coletiva.

Entrevista sobre Anteprojeto Escrito (Anexo III)

a) Capacidade do candidato argumentar com clareza e defender a proposta do projeto.

b) Articulação do projeto com o campo da Saúde Coletiva

c) Vínculo/Relação do Projeto com as Linhas do Programa

d) Expectativas profissionais e acadêmicas em relação ao curso e e produto/produção técnica

resultante

Item 6.  DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

Onde se lê:

6.1. A nota final de cada candidato será a média aritmética das notas das provas eliminatórias

(etapas 1 e 2) somada à nota da Avaliação do Currículo Lattes, conforme o item 5.

 P1= Avaliação Escrita

 P2= Média das Avaliações do Anteprojeto e da Entrevista

 (P1+P2) /2= média aritmética

 P3=Avaliação do Currículo Lattes

 Média aritmética + P3= Nota Final.

Leia-se:

6.1. A nota final de cada candidato será a média aritmética da nota da prova eliminatória (4.2.2.

Avaliação do Anteprojeto em formato de entrevista segundo linhas de pesquisa) somada à

nota da Avaliação do Currículo Lattes, conforme o item 5.

 P1= Nota da Avaliação do Anteprojeto em formato de entrevista segundo linhas de

pesquisa

5

 P2=Avaliação do Currículo Lattes

 P1 + P2= Nota Final.

Onde se lê:

6.6.2. O candidato que obtiver maior nota na Prova Escrita de conhecimentos; e

Leia-se:

6.6.2. O candidato que detenha a maior idade

Item 7.  DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

7.1. As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo,

bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam na tabela abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO

09 a 22/03 Período de inscrições

Via plataforma de inscrições às 8h do dia

09/03/2020 e às 23:59h do dia

22/03/2020

30/03 Divulgação da Homologação das Inscrições A partir das 17h

31/03 e 01/04
Reconsideração referente a Homologação das

Inscrições

9h às 11h30 e 13h às 16h

Secretaria de Pós-Graduação da FS/UnB

02/04

Divulgação do Resultado das Solicitações de

Reconsideração referente a Homologação das

Inscrições

A partir das 17h

06/04
1ª Etapa - Prova escrita de conhecimentos

(eliminatória e classificatória).
8:30h

20/04 Divulgação do resultado da 1ª Etapa A partir das 17h

23 e 24/04
Reconsideração referente a Prova escrita de

conhecimentos

9h às 11h30 e 13h às 16h

Secretaria de Pós-Graduação da FS/UnB

27/04

Divulgação do Resultado das Solicitações de

Reconsideração da Prova escrita de

conhecimentos

A partir das 17h

28/04 a 04/05

2ª Etapa - Avaliação do Anteprojeto de pesquisa

(eliminatória e classificatória). E

Avaliação do Currículo Lattes (classificatória)

Horário de Funcionamento da secretaria

04/05 Divulgação do resultado da 2ª Etapa A partir das 17h

05 e 06/05
Reconsideração referente a Avaliação do

Anteprojeto de pesquisa e do Currículo Lattes

9h às 11h30 e 13h às 16h

Secretaria de Pós-Graduação da

FS/UnB

6

08/05

Resultado das solicitações de reconsideração

referente a Avaliação do Anteprojeto de

pesquisa e do Currículo Lattes

A partir das 17h

11/05  Divulgação do Resultado Final A partir da 17h

Até 25/05
Confirmação por escrito de ingresso no curso

por parte do candidato selecionado

Via e-mail

spgfsacad@unb.br

Leia-se:

7.1. As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo,

bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam na tabela abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO

20/07 a 03/08 Período de inscrições

Via plataforma de inscrições às 8h do

dia 20/07/2020 e às 23:59h do dia

03/08/2020

11/08 Divulgação da Homologação das Inscrições A partir das 17h

12/08 e 13/08
Reconsideração referente a Homologação das

Inscrições

9h às 11h30 e 13h às 16h

Secretaria de Pós-Graduação da

FS/UnB

13/08

Divulgação do Resultado das Solicitações de

Reconsideração referente a Homologação das

Inscrições

A partir das 17h

17/08 a 28/08

Avaliação do Anteprojeto em formato de

entrevista segundo linhas de pesquisa por meio

remoto

8:30h às 12h e 14h às 18h

31/08
Divulgação do resultado do Avaliação do

Anteprojeto
A partir das 17h

01/09 e 02/09
Reconsideração do Resultado do Avaliação do

Anteprojeto

9h às 11h30 e 13h às 16h

Secretaria de Pós-Graduação da

FS/UnB

02/09

Divulgação do Resultado das Solicitações de

Reconsideração do Resultado do Avaliação do

Anteprojeto

A partir das 17h

04/09
Divulgação do Resultado da Avaliação do

Currículo Lattes (classificatória)
A partir das 17h

08/09 e 09/09
Reconsideração referente ao Resultado do

Currículo Lattes

9h às 11h30 e 13h às 16h

Secretaria de Pós-Graduação da

FS/UnB

10/09
Divulgação do Resultado da Reconsideração da

Avaliação do Currículo Lattes
A partir das 17h

10/09 Divulgação do Resultado Final A partir da 17h

Até 25/09
Confirmação por escrito de ingresso no curso por

parte do candidato selecionado

Via e-mail

spgfsacad@unb.br

7

ANEXO III

Onde se lê:

ANEXO III - TABELA DE PONTUAÇÃO DE PROJETO

Descrição
Valor

Máximo
Pontuação

. Capacidade do candidato de escolher e definir um

tema/Problema relevante na área pretendida. 30,00

2. Capacidade de propor com clareza uma abordagem

teórico-metodológica adequada a seus objetivos e hipóteses

de pesquisa.

40,00

3. A metodologia proposta atende adequadamente aos

objetivos do projeto e indicação do produto/produção

técnica resultante
20,0

4. Atualidade das referências bibliográficas com ênfase em

artigos publicados em periódicos indexados. 10,0

NOTA FINAL

Leia-se:

ANEXO III - TABELA DE PONTUAÇÃO DE PROJETO

Descrição
Valor

Máximo
Pontuação

1. Capacidade do candidato de escolher e definir um

tema/Problema relevante na área pretendida. 25,00

2. Capacidade de propor com clareza uma abordagem

teórico-metodológica adequada a seus objetivos e hipóteses

de pesquisa.

25,00

3. A metodologia proposta atende adequadamente aos

objetivos do projeto e indicação do produto/produção

técnica resultante
20,0

4. Atualidade das referências bibliográficas com ênfase em

artigos publicados em periódicos indexados. 10,0

5. Domínio de conhecimentos do campo de saúde coletiva 20,0

NOTA FINAL

8

Onde-se lê

ANEXO IV – FORMULÁRIO PARA INSCRIÇÃO

Preencher em letra de forma

NÍVEL:      (     ) Mestrado Profissionalizante     PERÍODO: 2o/2020

Candidato (a): _________________________________________________________________

Endereço: ___________________________________________ CEP: ____________________

Cidade: ____________________ Estado: ______ Telefone(s): ___________________________

Celular: _____________ e-mail: ___________________________________________________

Data de Nascimento: ___________________ Cidade: ________________________ Estado: ___

Carteira de Identidade: ________________ Órgão Emissor: _________ CPF: _______________

Formação: Graduação de nível superior em:

_____________________________________________________________________________

Instituição: ________________________________________________________ Ano: _______

Ocupação atual: ________________________________________________________________

Instituição/Órgão: ______________________________________ Data de início: ___________

Linha e Tema de pesquisa (transcrever conforme descrita no Edital):

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Documentação anexada:

 Declaro, sob as penas da lei, que as informações prestadas neste formulário são

verdadeiras e que concordo com as normas estabelecidas no Edital de Seleção.

Brasília, _____de __________________ de 2020.

______________________________

Assinatura do (a) Candidato (a)

Observação: Toda documentação exigida deve ser entregue em folhas separadas, sem grampos,

garras ou encadernações.

9

Leia-se

ANEXO IV – FORMULÁRIO PARA INSCRIÇÃO

Preencher em letra de forma

NÍVEL:      (     ) Mestrado Profissionalizante     PERÍODO: 2o/2020

(     ) Sou portador de deficiência ___________ Qual? ___________________________

Candidato (a): _________________________________________________________________

Endereço: ___________________________________________ CEP: ____________________

Cidade: ____________________ Estado: ______ Telefone(s): ___________________________

Celular: _____________ e-mail: ___________________________________________________

Data de Nascimento: ___________________ Cidade: ________________________ Estado: ___

Carteira de Identidade: ________________ Órgão Emissor: _________ CPF: _______________

Formação: Graduação de nível superior em:

_____________________________________________________________________________

Instituição: ________________________________________________________ Ano: _______

Ocupação atual: ________________________________________________________________

Instituição/Órgão: ______________________________________ Data de início: ___________

Linha e Tema de pesquisa (transcrever conforme descrita no Edital):

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Documentação anexada:

 Declaro, sob as penas da lei, que as informações prestadas neste formulário são

verdadeiras e que concordo com as normas estabelecidas no Edital de Seleção.

Brasília, _____de __________________ de 2020.

______________________________

Assinatura do (a) Candidato (a)

10

Onde se lê:

ANEXO VI - REFERÊNCIAS PARA A PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS

Leia-se:

ANEXO VI - REFERÊNCIAS RELACIONADAS AO CAMPO DE SAÚDE COLETIVA

PERTINENTES À ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DO ANTEPROJETO

Brasília, DF, 22 de maio de 2020.

Dais Gonçalves Rocha

Coordenadora do Mestrado Profissionalizante em Saúde Coletiva

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

Faculdade de Ciências da Saúde

Universidade de Brasília